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Student intranets are information systems that educational organisations utilize to improve 
their communication and information availability for students. Well-designed navigation is cen-
tral to a successful intranet, because one of the key functions of an intranet is information re-
trieval. Navigation is also one of the most essential factors affecting the usability of intranets. 
This study focuses on finding the best practices for designing navigation in student intranets in 
terms of usability. The research data was collected through usability testing with eye tracking 
and thematic interviews with nine participants. As a result of the study, a 12-point guideline for 
student intranet design is proposed. As a research contribution, this study provides insight into 
how navigation in student intranets should be designed for better usability. Also, as intranet 
studies often focus on company context, this study adds more knowledge about intranet usabil-
ity in the context of educational organisations.  
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1 Johdanto 

 

Digitalisoituneessa maailmassa koulutusorganisaatiot hyödyntävät tietojärjestelmiä toi-

minnassaan entistä laajemmin (Pouyioutas ja muut 2004). Sisäiseen viestintään tarkoi-

tetut internetin teknologioita hyödyntävät tietojärjestelmät, intranetit, auttavat 

koulutusorganisaatiota tehostamaan viestintäänsä ja parantamaan tiedon saatavuutta 

(Perry 1998; Pouyioutas, Poveda & Kalogerou 2005). Tässä tutkimuksessa keskiössä on 

opiskelijoille suunnattujen intranetien helppokäyttöisyys eli käytettävyys (Nielsen 

1993). Intranetin käytettävyyden ongelmat voivat vaikuttaa esimerkiksi opiskelijan mah-

dollisuuksiin suoriutua opintoihinsa liittyvästä informaation hausta tyytyväisenä ja oi-

kea-aikaisesti. Opiskelijoille suunnattujen intranetien käytettävyyden todettu 

vaikuttavan muun muassa intranetien käyttöön sekä käytön aikomukseen (Presley & 

Presley 2009). Yksi tärkeimmistä tekijöistä, joka vaikuttaa intranetien tehokkuuteen ja 

käytettävyyteen on navigaatio (Nielsen 1999; van Schaik & Ling 2003). Navigaatio kuvaa 

järjestelmän informaatiohierarkiaa sekä käyttäjien mahdollisuutta liikkua järjestelmän 

sivujen välillä (Jackson, 2000). Toimivan navigaation toteuttamisen vaikeus on yleinen 

ongelma intraneteissä (van Schaik & Ling 2003). Intranetien käytettävyyttä ja niiden na-

vigaatiota on tarkasteltu aiemmin erityisesti yrityskontekstissa (mm. Jackson 2000; Ji & 

Salvendy 2002; Mills ja muut 2002; Etches-Johnson 2010), ja tämä tutkimus täydentää 

aiempaa tutkimusta tarkastelemalla opiskelijoille suunnattuja intranetejä keskittyen 

käytettävyyden osalta keskeiseen navigaatioon (Tella 2022).   

 

Tutkimuksen tavoitteena on selvittää, miten opiskelijoille suunnatun intranetin navigaa-

tio tulisi suunnitella, jotta se tukee intranetin käytettävyyttä. Tutkimuksessa tarkastel-

laan intranet Jollaa, joka on Vaasan yliopiston opiskelijoille suunnattu intranet. 

Tutkimukselle on asetettu seuraavat tutkimuskysymykset: 

 

1. Mitkä asiat intranet Jollan navigaatiossa tukevat käytettävyyttä? 

2. Mitkä asiat intranet Jollan navigaatiossa heikentävät käytettävyyttä? 

3. Miten opiskelijoille suunnatun intranetin navigaatio tulisi suunnitella? 

 

Ensimmäisellä ja toisella tutkimuskysymyksellä saadaan tietoa intranet Jollan navigaa-

tiosta, ja ne pohjustavat kolmatta tutkimuskysymystä, joka antaa yleistä tietoa opiskeli-

joille suunnatun intranetin navigaation suunnittelusta. Tutkimuksen tulosten pohjalta 

tuotetaan ohjelista asioista, jotka tulee huomioida suunniteltaessa navigaatiota opiske-

lijoille suunnattuun intranetiin. Tutkimus on luonteeltaan laadullinen, ja sen aineisto ke-

rättiin katseenseurannalla tuetun käytettävyystestauksen sekä teemahaastatteluiden 
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avulla. Aineisto analysoitiin katseenseurannan avulla hankitun aineiston osalta tarkaste-

lemalla tarkkailualueita, katsepolkuja ja lämpökarttoja, ja teemahaastattelun avulla han-

kitun aineiston osalta teemoittelulla. 

 

2 Intranetien käytettävyys 

 

Intranet on internetin teknologiaa hyödyntävä tietojärjestelmä, jota käytetään sisäiseen 

viestintään (Perry 1998). Intranetit auttavat organisaatioita ratkaisemaan tiedon jaka-

miseen liittyviä ongelmia (Stoddart 2001), ja yksi intranetin tärkeimmistä ominaisuuk-

sista onkin sen kyky organisoida suuri määrä dataa informaatioksi niin, että sen 

ymmärtäminen ja jakaminen on helppoa (Mills ja muut 2002). Intranetillä viitataan ylei-

simmin organisaatioissa ja yrityksissä työntekijöiden käytössä oleviin intraneteihin, 

mutta tässä tutkimuksessa tarkastellaan opiskelijoille suunnattuja intranetejä, jotka tar-

joavat opintoihin liittyvää tietoa (Van Schaik & Ling 2003). Opiskelijoille suunnatussa in-

tranetissä opiskelijoiden on mahdollista esimerkiksi saada opintoihin liittyviä palveluita, 

käyttää yliopiston verkko-oppimisympäristöä, ilmoittautua kursseille ja tarkastella kurs-

siarvosanojaan (Pouyioutas ja muut 2004). 

 

ISO standardi 9241-11 (1998) määrittelee käytettävyyden tarkoittavan järjestelmän, 

tuotteen tai palvelun kykyä olla käytettävissä määritellyn käyttäjän toimesta saavuttaak-

seen määritellyn tavoitteen toimivasti, tehokkaasti ja miellyttävästi määritellyssä kon-

tekstissa. Nielsen (1993; 2012) kuvailee käytettävyyttä laadullisena ominaisuutena, joka 

määrittää järjestelmän helppokäyttöisyyttä. Nielsenin (2012) mukaan käytettävyys 

koostuu viidestä osatekijästä: opittavuus, muistettavuus, tehokkuus, virheettömyys ja 

miellyttävyys. Opittavuus kertoo siitä, kuinka helppoa järjestelmää on käyttää ensim-

mäisellä kerralla, ja muistettavuus siitä, kuinka helppo järjestelmän käyttö on aloittaa 

tauon jälkeen. Tehokkuus viittaa nopeuteen, jolla käyttäjä voi suorittaa tehtäviä opittu-

aan järjestelmän käytön. Virheettömyys kertoo paljonko käyttäjät tekevät virheitä, 

kuinka kriittisiä ne ovat, ja onko niistä helppo palautua. Miellyttävyys kertoo käyttäjän 

tyytyväisyydestä järjestelmään. Käytettävyys on tärkeä tekijä intranetissa, sillä huonon 

käytettävyyden on huomattu vaikuttavan muun muassa intranetien käyttäjien tuotta-

vuuteen (Nielsen 1999; Raschen 2004). 

 

Intranetien käytettävyyttä edistää käyttäjien tarpeiden huomioiminen sen rakenteen 

suunnittelussa (Jackson 2000). Intranetin rakenteen tulisi vastata sitä, miten informaatio 

liikkuu luonnostaan, jolloin käyttäjät oppivat järjestelmän käytön nopeasti, ja kaikille re-

levanttien sivujen tulisi olla näkyvimmällä paikalla (Jackson 2000). Pinho, Franco ja Men-

des (2018) korostavatkin sidosryhmien osallistamisen tärkeyttä korkeakoulujen 
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tiedonjakamisen teknologioiden suunnittelussa. Toinen intranetin käytettävyyttä edis-

tävä tekijä on informaation hakua tukeva kattava navigaatiojärjestelmä (van Schaik & 

Link 2003; Raschen 2004; Etches-Johnson & Baird 2010). Informaation haun helpotta-

miseksi navigaation rakenteen tulisi olla yksinkertainen ja johdonmukainen (Raschen 

2004; Etches-Johnson & Baird 2010). Informaation löytämisen ei tulisi vaatia liikaa klik-

kauksia (Singla & Aggarwal 2020; Lawrence 2022) ja tietyn informaation löytämiseen tu-

lisi tarjota useita reittejä (Singla & Aggarwal 2020). Kolmas intranetin käytettävyyttä 

edistävä tekijä on informaation hakua tukevat visuaaliset elementit. Jacksonin (2000) 

mukaan niiden tulisi toimia opasteina, joiden avulla käyttäjä pystyy navigoimaan intra-

netissä tehokkaasti. Tällaisia opasteita voivat olla erilaiset otsikot ja graafiset elementit 

sekä tärkeän informaation korostaminen. Viimeisenä intranetin käytettävyyttä edistä-

vänä tekijänä on intranetin selkeä ja johdonmukainen ulkoasu (Jackson 2000). Intranetin 

olennaisia elementtejä ovat opasteiden lisäksi esimerkiksi logo, navigaatiopalkki sekä 

taustaväri tai -kuva (Jackson 2000; Lamberz ja muut 2018). Muiden elementtien osalta 

tulee tarkastella palvelevatko ne intranetin tarkoitusta vai eivät, ja jättää pois elementit, 

jotka eivät tue järjestelmän käyttöä (Jackson 2000). 

 

3 Navigaatio käytettävyyden edistäjänä 

 

Flavián, Guinalíu ja Gurrea (2006) esittävät, että tietojärjestelmän käytettävyys heijastaa 

sitä, kuinka helpoksi sen navigaatio koetaan. Onnistuneella navigaatiolla on tärkeä mer-

kitys intranetien tehokkuudelle ja toimivuudelle, sillä intranetit sisältävät tyypillisesti 

suuren määrän informaatiota (Nielsen 1997). Navigaatio kertoo käyttäjälle hänen tä-

mänhetkisen sijaintinsa ja ohjaa haluttuun päämäärään (Nielsen 2000a; Krug 2006; 

Shneiderman ja muut 2018). Navigaatio viittaa siihen, mistä mikäkin informaatio löytyy, 

miten käyttäjät liikkuvat sivujen välillä ja mikä on rakenteen hierarkia (Jackson 2000). 

Navigaatiojärjestelmät voidaan jakaa peruselementteihin ja niitä täydentäviin järjestel-

miin (Morville & Rosenfeld 2007). Peruselementtejä ovat globaali, paikallinen ja kon-

tekstuaalinen navigaatio. Globaali navigaatio on tietojärjestelmän jokaisella sivulla, ja 

yleensä ilmenee navigaatiopalkkina sivun ylälaidassa. Myös sivuston logo voi olla osa 

globaalia navigaatiota toimien kotisivulinkkinä (Borges, Morales & Rodríguez 1998; Krug 

2006). Paikallinen navigaatio tarkoittaa tietyn sivun navigaatiota, jonka avulla voi navi-

goida esimerkiksi kyseisen sivun alisivuihin (Morville & Rosenfeld 2007). Paikallinen na-

vigaatio sijaitsee tyypillisesti sivun vasemmassa laidassa. Kontekstuaalinen navigaatio 

tarkoittaa navigaatiota, joka on osa sivun sisältöä esimerkiksi linkkeinä tekstin joukossa. 

Linkit ohjaavat tyypillisesti tietylle sivulle, dokumenttiin tai objektiin. Peruselementtejä 

täydentävät muut navigaatiojärjestelmät kuten hakutoiminto (Morville & Rosenfeld 

2007). Täydentävät navigaatiojärjestelmät voivat vaikuttaa olennaisesti suuren tietojär-

jestelmän käytettävyyteen ja löydettävyyteen, sillä ne tarjoavat tukea, jos käyttäjä ei 
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onnistu navigoimaan peruselementtien avulla (Van Schaik & Ling 2003; Raschen 2004; 

Morville & Rosenfeld 2007). 

 

Navigaation rakenne on paras suunnitella käyttäjän toiminnan, eikä organisaation ra-

kenteen perusteella (Lee, Lee & Yoo 1999; Nielsen 2000a). Fangin ja Holsappen (2007) 

mukaan käyttöön perustuva navigaatiorakenne on käytettävyydeltään parempi kuin ai-

healueisiin perustuva, sillä se nopeuttaa navigaatiota ja parantaa käyttäjätyytyväisyyttä. 

Aiemmasta tutkimuksesta voidaan tunnistaa useita onnistuneen navigaation tekijöitä. 

Ensimmäisenä onnistuneen navigaation tekijänä on sijainnin korostaminen. Käyttäjän 

on tärkeää ymmärtää missä on, sillä muuten järjestelmän rakenteen ymmärtäminen on 

mahdotonta. Tämä voidaan toteuttaa selkeällä sivun ja selainvälilehden otsikoinnilla 

(Nielsen 2000a; Krug 2006). Lisäksi nykyinen sijainti olisi hyvä korostaa globaalissa tai 

paikallisessa navigaatiossa (Krug 2006). Ymmärrystä aiemmasta sijainnista voi edistää 

myös vierailtujen linkkien korostuksella (Nielsen 2000a; Cappel & Huang 2007; Garcia-

Lopez ja muut 2017). 

 

Toinen onnistuneen navigaation tekijä on navigaation linkkien ja otsikoiden kuvaileva 

nimeäminen. Käytettävyyden kannalta on tärkeää, että järjestelmässä käytetään ilmisel-

viä, yleisesti käytössä olevia sanoja (Kitajima, Blackmon & Polson 2000; Krug 2006; Niel-

sen & Pernice 2010; Garcia-Lopez ja muut 2017; Lamberz ja muut 2018; Singla & 

Aggarwal 2020). Linkkien nimeämisessä tulisi noudattaa seuraavaa ohjeistusta: linkin tu-

lee kuvastaa sen sivun sisältöä, johon se osoittaa, liian yleisiä linkin nimiä tulisi välttää ja 

nimien, jotka eivät ole yleisesti tiedossa, käyttöä tulisi välttää (Borges, Morales & Rodri-

guez 1998). Kolmas onnistuneen navigaation tekijä on navigaation painikkeiden klikat-

tavuuden korostaminen (Krug 2006; Nielsen & Pernice 2010). Viimeisen 

vuosikymmenen aikana graafisten käyttöliittymien muotoilu on muuttunut minimalisti-

semmaksi (Urbano, Guerreiro & Nicolau 2022), jolloin painikkeet eivät enää muistuta 

fyysisiä painikkeita. Urbanon, Guerreiron ja Nicolaun (2022) mukaan käyttäjät suoriutui-

vat tiedonhausta ja sivujen välisestä navigaatiosta hitaammin, jos käytössä on täysin lit-

teä käyttöliittymä ja ehdottavat, että nuorille aikuisille suunnatussa tietojärjestelmässä 

tulisi käyttää todellisen maailman jäljittelyn ja minimalismin välille sijoittuvaa element-

tien suunnittelua hyödyntäen esimerkiksi valotusta ja varjoja. 

 

Neljäntenä onnistuneen navigaation tekijänä on parhaiden suunnittelutapojen hyödyn-

täminen täydentävien navigaatiojärjestelmien, kuten hakutoiminnon suunnittelussa. 

Hakutoiminnon tulisi olla paikassa, josta se on helppo tunnistaa (Rocha ja muut 2017). 

Hakutoiminto on usein sijoitettu verkkosivuilla yläoikealle (Nielsen & Pernice 2010), 

mutta intraneteissä ja koulutusorganisaatioiden verkkosivuilla sen sijoittaminen kes-

kelle sivua ja navigaatiopalkin yläpuolelle on koettu toimivammaksi ratkaisuksi (Lamberz 
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ja muut 2018; Lawrence 2022). Viimeisenä onnistuneen navigaation tekijänä on auto-

matisoitujen tukitoimintojen hyödyntäminen. Järjestelmän käyttäjälle antamien link-

kiehdotusten on todettu tehostavan tiedonhakua ja parantavan käytettävyyttä (Ji & 

Salvendy 2002; van Oostendorp ja Juvina 2007; Yen & Wan 2010). 

 

4 Aineisto ja menetelmä 

 

Opiskelijoille suunnattuja intranetejä on Suomessa käytössä useammassa korkeakou-

lussa (esim. Turun yliopisto 2025; Tampereen korkeakouluyhteisö 2025). Tässä tutki-

muksessa tarkasteltiin Vaasan yliopiston opiskelijoille suunnattua intranet Jollaa. Jolla 

otettiin käyttöön puoli vuotta ennen aineistonkeruuta vuonna 2023 (Vaasan yliopisto, 

2023), joten sen navigaatio oli toteutettu vastaamaan nykypäivän opiskelijan tarpeita. 

Kohteen valintaan vaikutti myös tutkijoiden hyvä pääsy järjestelmään. Jollasta opiskelija 

löytää tietoa opintoihin, hyvinvointiin ja kampukseen liittyvistä käytännön asioista. Li-

säksi Jollan kautta opiskelija voi navigoida yliopiston muihin järjestelmiin kuten verkko-

oppimisympäristö Moodleen. Tutkimus toteutettiin VME Interaction Design Environ-

ment -laboratoriossa. Tutkimuksella oli Vaasan yliopiston tutkimuslupa ja sen toteutta-

misessa seurattiin hyvää tieteellistä käytäntöä (TENK 2024) sekä yleistä tietosuoja-

asetusta (Euroopan Unioni 2006). Tutkimuksessa osallistujat osallistuivat ensin katseen-

seurannalla tuettuun käytettävyystestaukseen, jonka jälkeen heitä haastateltiin. Kat-

seenseurannan avulla voidaan seurata osallistujien silmänliikkeitä ja katseen sijaintia. 

Katseenseurannan tuottama data tukee haastattelussa saatuja vastauksia lisäten niiden 

luotettavuutta (Raatikainen 2018). Katseenseuranta on osoittautunut hyödylliseksi tu-

eksi koulutusorganisaatioiden tiedon jakamiseen liittyvissä tutkimuksissa (Walhout ja 

muut 2015; Lamberz ja muut 2018; Johnston & Ferguson 2020). Ennen aineistonkeruuta 

tehtävien soveltuvuutta ja testin kestoa arvioitiin pilottitestauksessa, johon osallistui 

yksi Vaasan yliopiston opiskelija. Tehtäviin ei ollut tarvetta tehdä muutoksia pilottites-

tauksen perusteella. 

 

Käytettävyystestaukseen valittiin sellaisia tehtäviä, joiden avulla voitiin mahdollisimman 

kokonaisvaltaisesti testata, miten käyttäjät löytävät opintoihin, hyvinvointiin ja kampuk-

seen liittyvää informaatiota. Testauksen aikana osallistujia tarkkailtiin ja heidän katseen-

sijaintiaan seurattiin Tobii Pro Nano -laitteiston avulla. Testauksessa kiinnitettiin 

erityistä huomiota siihen, mitä navigointijärjestelmiä osallistujat käyttävät, mitkä ele-

mentit navigaatiossa kiinnittävät heidän huomionsa ja aiheuttiko jokin heissä hämmen-

nystä ilmentyen esimerkiksi samojen sivujen uudelleen selaamista. Testauksen jälkeen 

toteutetun haastattelun teemat johdettiin aiemmasta tutkimuksesta. Aiemmassa tutki-

muksessa intranetin käytettävyyteen merkittävästi vaikuttavia tekijöitä ovat informaa-

tion löydettävyys ja se, miten intranet tukee eri tyylejä informaation hakuun, onko 
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navigaatio rakenteeltaan käyttäjälle ymmärrettävä ja miten nimiä sekä visuaalisia apuja 

on hyödynnetty navigaatiossa (Jackson 2000; Etches-Johnson & Baird 2010; Singla & Ag-

garwal 2020). Koska Jolla ei sisällä muita opiskelujärjestelmiä, kuten verkko-oppimisym-

päristöä, oli oleellista myös selvittää, miten helppoa navigointi tietojärjestelmästä pois 

ja sinne takaisin on. Lisäksi haastattelussa keskusteltiin testauksen aikana ilmenneistä 

mahdollisesti hämmennystä aiheuttaneista elementeistä. Haastattelut nauhoitettiin 

Microsoft Teams -ohjelmistolla.  

 

Tutkimuksen osallistujat (N = 9) edustivat Jollan käyttäjäryhmää eli olivat Vaasan yliopis-

ton opiskelijoita. Osallistujat olivat iältään 21–27-vuotiaita. Jin ja Salvendyn (2002) mu-

kaan käyttäjät navigoivat intranetissä sitä tehokkaammin, mitä paremmin he tuntevat 

organisaation rakenteen. Jotta osallistujilla oli monipuolisesti tuntemusta organisaa-

tiorakenteen osalta, osallistujat rekrytoitiin harkinnanvaraisella otoksella opintovuosien 

perusteella. Nielsen (2000b) suosittelee, että kun käytettävyystestaukseen osallistuu yli 

kaksi käyttäjäryhmää, tulisi jokaisesta ryhmästä olla kolme osallistujaa, jotta saadaan 

kuva ryhmän sisällä olevasta hajonnasta. Näin ollen tutkimukseen rekrytointiin kolme 

opiskelijaa kolmesta eri opintojen vaiheesta: 1.–2. vuosikurssilta, 3.–4. vuosikurssilta 

sekä vähintään 5. vuosikurssilta. Osallistujat edustivat pääosin käyttäjää, jolla oli vähän 

kokemusta Jollan käytöstä. Kuudella osallistujalla ei ollut lainkaan tai oli hyvin vähän ko-

kemusta Jollan käytöstä. Kahdella osallistujalla oli jonkin verran kokemusta ja yhdellä 

osallistujalla oli paljon kokemusta Jollan käytöstä. 

 

Katseenseurannan tuottama data analysoitiin sekä laadullisesti että määrällisesti data-

tyypin mukaan. Analyysissa hyödynnettiin iMotions 10.0 -ohjelmistoa (iMotions A/S 

2024). Visuaalinen data, eli visuaalisen huomion jakaantumista elementtien välillä ku-

vaavat lämpökartat ja katseen kulkua kuvaavat katsepolut analysoitiin laadullisesti, ja 

numeerinen data, eli tarkkailualueisiin liittyvä data analysoitiin määrällisesti. Tarkkailu-

alueiksi valittiin navigaation osalta kiinnostavia elementtejä käyttöliittymästä, kuten 

logo ja hakukenttä. Tarkkailualueisiin liittyen tarkasteltiin aikaa ensimmäiseen fiksaa-

tioon eli katseen kohdistumiseen tarkkailualueelle, fiksaation kestoa tarkkailualueella, 

katseiden määrää tarkkailualueelle ja katseen paluukertoja tarkkailualueelle. Teema-

haastattelun tuottama aineisto litteroitiin ja analysoitiin teemoittelun avulla. Teemoit-

telussa seurattiin Braunin ja Clarken (2006) esittämiä vaiheita. Teemoittelu aloitettiin 

tutustumalla aineistoon, ja sen jälkeen muodostettiin alustava koodaus. Sen jälkeen 

koodeja tarkasteltiin, ja pohdittiin millaisia alateemoja ja teemoja ne voisivat muodos-

taa. Tämän jälkeen teemoja verrattiin koko aineistoon ja tarkastettiin, että aineistosta 

ei jäänyt mitään oleellista huomioimatta. Tämän jälkeen teemoja tarkasteltiin tunnis-

taen niiden ydin ja sen jälkeen ne nimettiin. Analysointi toteutettiin teoriasidonnaisesti 
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niin, että tulosten tulkinnan tukena hyödynnettiin aiempaa tutkimusta (Saaranen-Kaup-

pinen & Puusniekka 2006). 

 

5 Intranetin navigaation käytettävyyteen vaikuttavat tekijät 

 

Aineistosta nousi esille neljä teemaa liittyen Jollan navigaation käytettävyyttä tukeviin 

tekijöihin ja kolme teemaa Jollan navigaation käytettävyyttä heikentäviin tekijöihin. Na-

vigaation käytettävyyttä tukevia tekijöitä ilmentävät teemat globaalin navigaation ra-

kenne, globaalin navigaation otsikot, hakutoiminto ja Jollan sisältö. Navigaation 

käytettävyyttä heikentäviä tekijöitä taas ilmentävät teemat globaalin navigaation ra-

kenne, Jollan sisältö ja muihin järjestelmiin navigointi. 

 

5.1 Jollan navigaation käytettävyyttä tukevat tekijät 

 

Ensimmäinen navigaation käytettävyyttä tukeva teema on globaalin navigaation ra-

kenne, johon liittyen esille nousivat navigaation ryhmittely sekä logo kotisivupainik-

keena. Globaalin navigaation ryhmittely koettiin loogiseksi sekä sopivaksi myös rentoa 

selailua varten. Selkeäksi koettiin myös se, minkä otsikon alta etsittävä informaatio ei 

ainakaan tulisi löytymään. Jollassa logo on osa globaalia navigaatiojärjestelmää, ja se 

toimi myös kotisivupainikkeena. Jollassa ei ole logon lisäksi muuta kotisivupainiketta, 

mutta suurinta osaa osallistujista tämä ei haitannut, sillä logon toiminta kotisivupainik-

keena koettiin jo ennestään tuttuna toimintona. Kahdeksan osallistujaa käytti logoa pa-

latakseen kotisivulle testauksen aikana. Kaikki osallistujat katsoivat logoa 

käytettävyystestauksen aikana ja katseiden paluukertoja logon tarkkailualueelle oli 

myös useita. Logo siis kiinnitti osallistujien huomion.  

 

Toiseksi teemaksi aineistosta nousi esille Jollan globaalin navigaation otsikot. Kaikki osal-

listujat kokivat, että käytetyt otsikot (Opinnot, Hyvinvointi ja Kampus) olivat ymmärret-

täviä ja selkeitä. Mitään otsikoista ei koettu harhaanjohtavaksi. Otsikoiden alta löytyvä 

informaatio vastasi osallistujien oletuksia, ja tehtäviä suorittaessa alhaiset katseiden pa-

luukerrat globaalin navigaation otsikon tarkkailualueelle kielivät siitä, että osallistujien 

ei ole tarvinnut juurikaan katsoa muita otsikoita sen jälkeen, kun he ovat paikantaneet 

tehtävän kannalta olennaisen otsikon. 

 

Kolmantena teemana esille nousi hakutoiminto. Jollan hakutoiminto koettiin osallistu-

jien keskuudessa toimivaksi, ja sen antamien tulosten koettiin vastaavan haettua. Haku-

toiminto koettiin toimivaksi informaation hakuun etenkin silloin, kun etsittiin spesifiä 

informaatiota, tai kun etsittävä informaatio oli vaikea yhdistää navigaatiopalkin otsikoi-

hin. Hakukenttien sijainti koettiin myös toimivaksi. Jollassa on kaksi hakukenttää: toinen 
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osana globaalia navigaatiota sivun yläoikealla, ja toinen kotisivulla lähes keskellä sivua, 

logon alapuolella. Molemmat hakukenttien sijainnit koettiin osallistujien kesken toimi-

viksi, mutta sivun keskiosan hakukenttään kohdistui hieman enemmän (9) katseita kuin 

yläoikealla olevaan hakukenttään (5) tehtävässä “Etsi hakutoiminto”. Hakukenttien nä-

kyvyyttä havainnollistaa myös lämpökartta Jollan kotisivun hakukentistä (kuva 1). 

 

 

Kuva 1. Jollan kotisivun hakukenttien lämpökartta. 

 

Kuvan 1 mukaisesti kotisivulla lähellä sivun keskiosaa sijaitseva hakukenttä on kiinnittä-

nyt enemmän huomiota, kuin yläoikealla sijaitseva hakukenttä. Huomioitavaa on kuiten-

kin, että kaikki osallistujat eivät ole tehtävien välissä palanneet kotisivulle, vaan he ovat 

voineet käyttää yläoikealla olevaa hakukenttää ollessaan muilla sivuilla. Neljäntenä tee-

mana käytettävyyttä tukevaksi koettiin linkkien ja tekstien korostus sisällöissä. Linkkien 

ja tekstien korostus kiinnitti osallistujien huomion, ja ohjasi heidän toimintaansa. Eten-

kin linkkien alleviivaus ja tekstien lihavointi jäivät osallistujien mieleen tietojärjestel-

mästä. Kaikki osallistujat tunnistivat linkit alleviivauksista, ja lihavoitu teksti kiinnitti 

osallistujien huomion paremmin, kuin lihavoimaton. 

 

5.2 Jollan navigaation käytettävyyttä heikentävät tekijät 

 

Ensimmäiseen käytettävyyttä heikentävään teemaan eli globaalin navigaation rakentee-

seen liittyen esille nousivat globaalin navigaation rakenteen epäloogisuus ja kuormitta-

vuus. Epäloogisuus johti siihen, että osa osallistujista siirtyi kesken tehtävän käyttämään 

hakutoimintoa globaalin navigaation sijaan. Globaalin navigaation rakenne koettiin 

myös kuormittavana, erityisesti siksi, että pääotsikoita oli vain kolme ja pääotsikoiden 

alla oli liikaa alaotsikoita. Lisäksi joillekin sivuille navigointi vaati useita klikkauksia. Osal-

listujat kokivat, että järjestelmän käytettävyyden näkökulmasta yläotsikoita tulisi olla 
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enemmän ja niiden alla vähemmän alaotsikoita. Kuormittavuus ilmenee myös tarkastel-

taessa osallistujien katsepolkuja heidän etsiessään oikeaa alaotsikkoa. Optimaalinen 

katsepolku on suora viiva haluttuun kohteeseen (Goldberg & Kotval 1999), mutta osal-

listujien katsepolut olivat kuitenkin hyvin poukkoilevia (ks. kuva 2). 

 

 

Kuva 2. Esimerkki osallistujan katsepolusta. 

 

Kuva 2 liittyy tehtävään, jossa osallistujan tuli etsiä alaotsikko Kampushanke. Vaikka 

osallistuja onkin katsepolun perusteella katsonut oikeaa alaotsikkoa Kampushanke, on 

hänen katseensa liikkunut silti myös muiden alaotsikkojen välillä, mikä ilmentää teho-

tonta informaation hakua. Toisena teemana nousi esille Jollan sisältöön liittyen tärkei-

den tietojen puutteellinen korostaminen ja sisällön epälooginen sijoittelu. 

Puutteellisuus tärkeiden tietojen korostamisessa ilmeni ongelmina tehtävissä, joissa 

osallistujien piti etsiä tietty yksittäinen tieto. Myös hakutoiminnon antamiin tuloksiin 

kaivattiin korostusta siitä, millaisesta kohdasta ehdotettua sivua haettu sana tai lause 

löytyy. Kolmantena käytettävyyttä heikentävänä teemana esille nousi muihin järjestel-

miin navigointi. Vaikka aiempi tutkimus ei noteeraakaan muihin järjestelmiin navigointia 

intranetien ja navigaation käytettävyyteen vaikuttavana, nostettiin se tässä tutkimuk-

sessa teemaksi oleellisuutensa vuoksi Jollan kontekstissa. Muihin järjestelmiin navigoi-

taessa toisen järjestelmän olisi suotavaa avautua omaan välilehteensä. Osallistujien 

mielestä Jollan olisi hyvä jäädä auki omalle välilehdelleen, koska on todennäköistä, että 

sen käyttöä haluaa vielä jatkaa. 

 

5.3 Ohjelista navigaation suunnitteluun käytettävyyden näkökulmasta 

 

Seuraavaksi esitellään aiemman tutkimuksen ja tämän tutkimuksen tulosten perusteella 

muodostettu ohjelista opiskelijoille suunnatun intranetin navigaation käytettävyyden 

suunnittelun tueksi. Ohjelista sisältää 12 ohjetta (ks. Taulukko 1). 
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Taulukko 1. Ohjelista opiskelijoille suunnatun intranetin navigaation suunnitteluun. 

1. Huomioi käyttäjän tarpeet intranetin raken-
teessa 

7. Sisällytä hakukenttä myös globaaliin navigaati-
oon 

2. Käytä logoa kotisivupainikkeena 8. Lihavoi ja korosta tärkeää tietoa 

3. Käytä otsikoissa nimiä, jotka ovat tarkkoja, ku-
vailevia ja yksiselitteisiä 

9. Alleviivaa linkit 

4. Korosta käyttäjän nykyistä sijaintia navigaa-
tiopalkissa 

10. Sijoita samaan asiakokonaisuuteen kuuluvat 
tiedot samaan paikkaan 

5. Pidä navigaatiopalkin yläotsikoiden ja alaotsi-
koiden suhde tasapainoisena 

11. Tarjoa käyttäjälle linkkiehdotuksia 

6. Sijoita hakukenttä kotisivulla sivun keskiosaan 12. Avaa linkit uudelle välilehdelle 

 

Ensimmäisenä ohjeena on huomioida käyttäjän tarpeet intranetin rakenteessa. Jackso-

nin (2000) mukaan intranetin rakenteen tulisi vastata käyttäjien intranetiä edeltävää ta-

paa kommunikoida keskenään, ja rakenteessa päällimmäisenä tulisi olla kaikille tärkeät 

sivut. Intranetin rakenteen tulisikin kuvastaa sitä, miten käyttäjät käyttävät tietojärjes-

telmää, eikä organisaation rakennetta (Lee, Lee & Yoo 1999; Nielsen 2000a; Fang & Hol-

sappe 2007). Myös tämän tutkimuksen perusteella intranetin rakenne tulisi suunnitella 

käyttäjän näkökulmasta, sillä globaalin navigaation rakenteen epäloogisuus ja kuormit-

tavuus koettiin navigaation käytettävyyttä heikentäväksi. Toisena ohjeena on logon 

käyttäminen kotisivupainikkeena. Niin aiemman tutkimuksen (Jackson 2000; Krug 2006) 

kuin tämän tutkimuksen perusteella logo on toimiva osa intranetiä, sillä se voi toimia 

onnistuneesti myös tietojärjestelmän kotisivupainikkeena. Logo kiinnitti tutkimuksen 

osallistujien huomion, he käyttivät sitä onnistuneesti kotisivupainikkeena ja pitivät sitä 

toimivana. 

 

Kolmas ohje on otsikoiden nimeäminen tarkasti, kuvailevasti ja yksiselitteisesti. Aiem-

man tutkimuksen mukaan intranetin navigaation otsikot ja linkit tulisi nimetä intuitiivi-

sesti, kuvailevasti, tarkasti ja yksiselitteisesti (Borges, Morales & Rodriguez 1998; 

Kitajima, Blackmon & Polson 2000; Nielsen & Pernice 2010; Garcia-Lopez ja muut 2017). 

Myös tämän tutkimuksen perusteella kuvaillun tapaiset nimet tukevat intranetin käytet-

tävyyttä, sillä Jollan navigaatiopalkin otsikot (opinnot, hyvinvointi, kampus) koettiin sel-

keiksi. Neljäntenä ohjeena on käyttäjän nykyisen sijainnin korostaminen 

navigaatiopalkissa. Käyttäjälle tulisi korostaa hänen nykyistä, aiempaa ja mahdollista tu-

levaa sijaintiaan (Nielsen 2000a). Nykyistä sijaintia voi korostaa visuaalisesti esimerkiksi 

otsikon lihavoinnilla tai sen tekstin värin vaihdolla myös navigaatiopalkissa (Krug 2006), 

ja myös tämän tutkimuksen tulokset tukevat tätä – Jollassa auki olevan sivun nykyistä 

sijaintia ei korosteta globaalissa navigaatiossa, ja välillä osallistujat navigoivatkin sivulle, 
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jolla he jo olivat. Viidentenä ohjeena on pitää navigaatiopalkin yläotsikkojen ja alaotsik-

kojen suhde tasapainoisena. Lamberz ja muut (2018) toteavat, että navigaatiopalkkien 

looginen rakenne tukee informaation hakua. Tässä tutkimuksessa osallistujat kokivat 

Jollan globaalin navigaation navigaatiopalkin rakenteen kuormittavaksi ja epäloogiseksi 

useista syistä. Navigaatiopalkki sisälsi yläotsikkojen alla jopa yli kymmenen alaotsikkoa 

sekä vaati useita klikkauksia, mikä heikentää käytettävyyttä (Lawrence 2022). Lisäksi kun 

yläotsikkoja oli vain kolme, niiden alle sijoitettuja alaotsikoita oli välillä vaikea yhdistää 

oikeaan yläotsikkoon. Jos yläotsikkoja olisi enemmän ja alaotsikkoja vähemmän, voisi 

käyttäjältä vaadittujen klikkausten määrä vähentyä, otsikkojen silmäiltävyys helpottua 

ja informaation haku tehostua. 

 

Kuudes ohje on sijoittaa hakukenttä kotisivulla sivun keskiosaan. Aiemman tutkimuksen 

perusteella hakutoiminto on helpoin huomata keskeltä sivua (Lamberz ja muut 2018; 

Lawrence 2022) ja myös tässä tutkimuksessa keskellä kotisivua sijaitseva hakukenttä 

kiinnitti kaikkien tutkimuksen osallistujien huomion. Seitsemäntenä ohjeena on sisällyt-

tää hakukenttä myös globaaliin navigaatioon. Tällöin hakukenttä on saatavilla intranetin 

jokaisella sivulla ja aina käyttäjän käytettävissä. Tässä tutkimuksessa osallistujat käytti-

vät useasti sivun yläoikealla osana globaalia navigaatiota olevaa hakutoimintoa olles-

saan muulla kuin kotisivulla. Käyttäjät tyypillisesti etsivät hakukenttää ensin sivun 

yläoikealta (Nielsen & Pernice 2010). Kun hakutoiminto on saatavilla sekä kotisivulla si-

vun keskiosassa, sekä globaalissa navigaatiossa sivun yläoikealla, tukee navigaatio te-

hokkaasti informaation hakua. Kahdeksas ohje on lihavoida ja korostaa tärkeää tietoa. 

Informaation hakua tukevia visuaalisia elementtejä intranetissä ovat otsikot, graafiset 

elementit ja korostukset, joita on käytetty johdonmukaisesti korostamaan intranetin 

hierarkiaa (Jackson 2000). Tärkeän informaation korostaminen on tämän tutkimuksen 

perusteella tärkeää, sillä lihavoinnit ja alleviivaukset kiinnittivät osallistujien huomion, ja 

tärkeän informaation huomattavampaa korostamista kaivattiin. 

 

Yhdeksäntenä ohjeena on linkkien alleviivaus. Aiempi tutkimus on suositellut linkkien 

standardia väritystä (van Schaik & Ling 2003), joskin käyttäjien harjaantuneisuus tieto-

järjestelmien käytössä vähentää poikkeavan linkin värityksen aiheuttamaa haittaa käy-

tettävyydelle (Cappel & Huang 2007). Tämän tutkimuksen perusteella osallistujat 

poikkeuksetta tunnistivat linkit pelkästä alleviivauksesta, vaikka ne väritykseltään olivat-

kin mustia mustan tekstin seassa. Kymmenes ohje on sijoittaa samaan asiakokonaisuu-

teen kuuluvat tiedot samaan paikkaan. Millsin ja muiden (2002) mukaan kyky 

organisoida dataa kertoo intranetin tehokkuudesta. Ji ja Salvendy (2002) puolestaan to-

teavat, että intranetin informaation rakenteen vastaavuus käyttäjän odotuksiin muo-

dostaa onnistuneen navigaation. Tämän tutkimuksen perusteella jotkin tiedot Jollassa, 

kuten ainejärjestöjen sosiaalisen median linkit, eivät sijainneet käyttäjien odottamassa 
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paikassa, joka vaikeutti heidän navigaatiotaan. Kun informaation rakenne intranetissä 

suunnitellaan vastaamaan käyttäjän odotuksia nivomalla samaan asiakokonaisuuteen 

kuuluvat asiat yhteen, edistetään käyttäjän informaation hakua. 

 

Yhdestoista ohje on tarjota käyttäjälle linkkiehdotuksia. Käyttäjälle vinkkejä tarjoava tu-

kitoiminto navigaatiossa auttaa käyttäjiä suorittamaan annettuja tehtäviä nopeammin 

ja onnistuneemmin (Ji & Salvendy 2002; Yen & Wan 2010; van Oostendorp & Aggarwal 

2015). Lisäksi linkkiehdotuksien tarjoaminen parantaa koettua käytettävyyttä (van 

Oostendorp & Juvina 2007). Tämän tutkimuksen perusteella linkkiehdotukset voivat olla 

hyödyllisiä, mikäli ne on asemoitu oikein intranetissä. Jolla tarjoaa auki olevaan sivuun 

liittyviä linkkiehdotuksia sivun alaosassa, ja kaksi osallistujista käytti näitä ehdotuksia. 

Kahdentenatoista ohjeena on linkkien avaaminen uudelle välilehdelle. Vaikka aiem-

massa tutkimuksessa intranetien ja navigaation käytettävyydestä linkkien avautuminen 

ei noussut esille, tässä tutkimuksessa se oli merkittävä käytettävyystekijä. Kaikki osallis-

tujat kokivat, että muiden järjestelmien tulisi avautua uuteen välilehteen, jotta järjestel-

mien käyttö olisi sujuvampaa. Tämä on olennaista erityisesti, jos järjestelmä ei sisällä 

muita opiskelujärjestelmiä kuten verkko-oppimisympäristöjä. 

 

6 Johtopäätökset ja pohdinta 

 

Tutkimuksessa saatiin selville, että etenkin globaaliin navigaatioon, hakutoimintoon ja 

sisällön rakenteeseen sekä tiedon korostamiseen liittyvät asiat vaikuttavat intranetin na-

vigaation käytettävyyteen. Tulokset vahvistivat osaltaan aiemmassa tutkimuksessa il-

menneitä oleellisimpia käytettävyyteen vaikuttavia tekijöitä. Lamberzin ja muiden 

(2018) mukaan informaation hakua voi tukea navigaatiopalkkien loogisella rakenteella 

sekä sopivalla hakukentän sijainnilla. Myös tämän tutkimuksen perusteella navigaa-

tiopalkin rakenne vaikuttaa merkittävästi intranetin käytettävyyteen, ja keskellä kotisi-

vua sijaitseva hakutoiminto kiinnittää käyttäjien huomion. Navigaatiopalkin rakenteessa 

tulisi kiinnittää huomiota erityisesti siihen, että pääotsikoiden ja alaotsikoiden määrä on 

tasapainossa. Kuten aiemmassa tutkimuksessa (Kitajima, Blackmon & Polson 2000; Niel-

sen & Pernice 2010), myös tämän tutkimuksen mukaan linkkien ja otsikoiden yksiselit-

teinen nimeäminen edisti informaation hakua.  Vastaavasti linkkien korostaminen 

koettiin tärkeäksi informaation hakua helpottavaksi tekijäksi (vrt. Jackson 2000). 

 

Siinä missä intranetien navigaation käytettävyyteen keskittyviä tutkimuksia löytyy 2000-

luvun alkupuolelta (esim. Jackson 2000; van Schaik & Ling 2003), käyttäjien verkkokäyt-

täytymisen muuttuessa on tärkeä tarkastella asiaa nykypäivän käyttäjien näkökulmasta. 

Aiempaa tutkimusta täydentäen tässä tutkimuksessa nousi vahvasti esille uusien välileh-
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tien avautumisen tärkeys navigoitaessa muihin järjestelmiin. Vastaavasti tulosten perus-

teella oleellisimpia navigaatioelementtejä oli navigaatiopalkki, hakutoiminto ja kotisivu. 

Tämä eroaa van Schaikin & Lingin (2003) tuloksista, jotka korostivat myös sivustokarttaa 

ja linkkipolkua. Osallistujat myös tunnistivat täysin litteän käyttöliittymän painikkeet kli-

kattaviksi poiketen Urbanon, Guerreiron ja Nicolaun (2022) suosituksesta siitä, että na-

vigaation painikkeiden klikattavuutta tulisi korostaa. Vaikka tutkimukset ovat 

osoittaneet potentiaalia erilaisten navigointijärjestelmien kuten avainsanapilvien hyö-

dyntämisessä (Walhout ja muut 2015), osoittaa vuonna 2023 käyttöönotetun Jollan tar-

kastelu, että perinteiset hierarkkiset navigaatiojärjestelmät ovat edelleen 

koulutusorganisaatioiden arkipäivää. 

 

Tutkimus tuotti myös tietoa eri menetelmien hyödyntämisestä käytettävyysohjeistusten 

luontiin. Goundar, Kumar ja Ali (2024) tarkastelivat kirjallisuuskatsauksessaan käytettä-

vyysohjeistusten kehittämistä, ja toteavat että ohjeistukset luodaan tyypillisesti aiem-

paan tutkimukseen pohjautuen, havainnoinnin ja pilottitestausten ollessa 

harvinaisempia. Tässä tutkimuksessa hyödynnettiin aiemman tutkimuksen lisäksi ha-

vainnoinnin, katseenseurannan sekä haastattelujen avulla hankittua aineistoa. Siinä 

missä havainnointi ja haastattelut tuottivat hyödyllistä tietoa ohjeistuksen luomisen tu-

eksi, katseenseurannan avulla saatu data, kuten katsepolut ja lämpökartat, toimivat pää-

osin tukena haastattelun ja havainnoinnin tuloksille. Katseenseurantadata olisi 

kattavammin hyödynnettävissä kahta järjestelmää vertailtaessa. 

 

Tutkimuksen tuloksia tarkastellessa on hyvä huomioida, että koulutusorganisaatioiden 

opiskelijoilleen tarjoamat tietojärjestelmät voivat olla laajuudeltaan hyvin erilaisia poi-

keten intranet Jollasta (vrt. esim. Bringula 2013). Jatkotutkimuksissa ohjelistan toimi-

vuutta voisi tarkastella soveltaen sitä useamman erilaisen intranetin kehittämiseen, 

jolloin pystyisi arvioimaan ja kehittämään ohjelistan soveltuvuutta erityyppisille järjes-

telmille. Tämän tutkimuksen osallistujat edustivat käyttäjiä, joilla oli vain vähän koke-

musta Jollan käytöstä. Jatkossa tuloksia voisi vertailla kokeneiden käyttäjien 

kokemuksiin intranetin ja sen navigaation käytettävyydestä, sillä käytön laajuuden on 

nähty vaikuttavan esimerkiksi intranetin hyödyllisyyden kokemuksen parantumiseen 

(Lee & Kim 2009). 

 

Yhteenvetona voidaan todeta, että opiskelijoille suunnatuissa intraneteissä informaa-

tion hakua tukee parhaiten navigaatiopalkkien, hakutoiminnon ja kotisivun harkinnan-

varainen suunnittelu, jossa huomioidaan käyttäjän tarpeet. Tutkimus tuotti lisää tietoa 

opiskelijoille suunnattujen intranetien käytettävyydestä ja siitä, mitkä tekijät vaikuttavat 

navigaation käytettävyyteen ja informaation hakuun. Tutkimuksen tuloksena syntynyttä 
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ohjelistaa voidaan hyödyntää opiskelijoille suunnattujen intranetien navigaation suun-

nittelussa. Jatkotutkimusehdotuksena intranetiä voitaisiin kehittää ohjelistan avulla ja 

käytettävyystestauksen avulla arvioida ohjeiden hyödyllisyyttä. 
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